

REGULÓ.

Pesten csötörtökön aprilis 26^{kán} 1838.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is vált-hatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ÉLET-TÖRTÉNET.

Nevezetes asszonyok rövid élet rajza.

hiteles kútfők után, a' legrégibb időkön kezdve jelen korunkig.

Célja ezen gyűjteménynek az olly historiai híró asszonyoknak, kik emlegetés, dramai dolgozatok, költők mupkái után sokat forognak szóban, de legtöbbször, nem éppen a' történetek szerint ismeretesek, életét röviden, hiven az igazsághoz adni elő. Magából indulva-ki a' közlő, kinek nem egyszer volt megnyugtatóra és gyönyörűségére egy orleansi szűznek, Stuart Mariának, Borgia Lucretiának, 's a' t. igaz történetét, ha bár keresgetés után is, megtudni, reményli, hogy nem kedvetlen szolgálatot tesz legalább né-melly olvasónői előtt e' lapoknak a' jelen életrajzok közlésével. Méltán foglal a' közöltetendők között első helyet, mint legelső, ki-ről a' történet-írás a' már nem éppen mesés időkől emlékezik:

Semiramis, assiriai királyné.

Született Ascalonban, Siriának egyik városában. Özvegye volt Ninus, első assiriai király egyik fő vezérének. Jelen levén vele Bactria ostromán, az ő találóságának és vitézségének köszönhetette Ninus nagy részint a' felette erős várnak megvétele, melly alkalommal bátorságaért, és más jeles tulajdoniért a' király megszeret-vén, férje halála után (ki magát hatalmas vetélkedő-társától félel-mében megölte) feleségül vette. — 2164. évben K. U. születése előtt történt halálával Semiramisra hagyta tartományainak kormányzását. Olly hatalommal és bölcsességgel vitte Semiramis uralkodását, mint bármi nagy férjfi. Ő építette Babilont pompás királyi palotáival 's nagy mesterséggel készült, levegőben függő, kertjeivel, mellyek a' város kő kerítéseivel együtt a' világ 7 csudái közé számláltattak. Álmélkodást gerjesztettek az Eufraton általa épített hid, azon folyó-nak vizét különböző végekre elvezető csatornák, egy mesterséggel készült nagy tó, mellybe áradáskor a' viz csapoltatott *), a' tölté-

*) Lehetlen a' nagy királynét nem csudálni csak azt meggondolva is, hogy ez előtt szinte 4000 eszt-vel képes volt azt tenni az Eufrattal, mi Dunánk-ra nézve, Isten tudja, mikor lesz megtéve.

sek és országutak, melyek igen nagy hasznúak voltak. Legnagyobb figyelmet érdemlő volt azonban Bélus temploma, melynek közepéből egy, nyolcz egymás fölébe épített, toronyból álló roppant épület emelkedett. Babilont megszépítvén Semiramis, egyéb tartományait járta-meg, 's mindenütt nyomait hagyta pompájának; különös gondot fordított a' vízben szükölködő tájaknak csatornákkal ellátására és utaknak készítésére. Nagy győzelmeket nyert Ethiopiában. Utolsó hadmenete Indiába volt, hol azonban hadi serege megveretették. Ninustól egy fija volt, Ninias; tudára esvén, hogy ez ellene akar támadni, önként által engedte neki az uralkodást, 2108. évben K. U. előtt, megemlékezvén a' dodonai Jupiter oraculumra jövendölésére, hogy akkor fog életének vége elkövetkezni, mikor fija lest vet ellene. Más írók szerint azért vontá-el magát az emberek szemei elől, hogy titkon gyönyörködhessek benne, miként részéssítik őt alattvalói isteni tiszteletben. Ismét mások, a' mi leghitetőbb, azt állítják, hogy saját fija fosztotta volna meg életétől. Az Assirok csakugyan istenség képpen imádták a' nagy királynét elhunytá után, galamb formájában tisztelvén. Igen sok mesének lett forrása Semiramis élete. Legnevezetesebbek azok között a' Justinustól állított, hogy fija helyett adta-ki magát, és úgy uralkodott annak képében. Sok más író mindenféle erkölcztelenségben éltnek mondja Semiramist, még fijával tiltott szerelembe merültnék is; de mások ez alul kiementik.

2.

D e b o r a.

Lapidothus felesége. Lakott Ráma és Bethel között, 's mint profétanő igen nagy tiszteletben tartatott bölcsessége és bátorságaért az Izraelitáktól. Népének Jábin Kananiak királya, 's különösen ennek Sisera nevű felette kegyetlen tábornagya általi sanyargatását látván, mennyei ihletéssel telve kelt-fel hazája megszabadítására, 1285-dik eszt. körül K. U. születése előtt. Magához hívatta Baruchot, — Abinoem fiját, 's mint isteni rendelést parancsolta neki, hogy gyűjtsön 10.000 embert, és szálljon táborba velek Tábor hegyére. Bizonyosnak jövendölte a' Kison partjain nyerendő győzelmet Jábin és Siserán. Baruch inkább bizva Debora tanácsában, a' nép előtti hitele 's tiszteletében, mint saját vitézségében, csak azon feltétel alatt ajálkozott a' megütközésre, ha Debora is elkíséri. Rettenthetlen lelkesedéssel fogadta 's teljesítette is Debora a' felszólítást, és meg is nyerte az ígért győzelmet, melyet Sisera megölettetése tett még tökélyesebbé. Ekkor éneklé hála-áldozatok közben azon győzelmi és hálaadó énekét, mely a' napkeleti költészet

legragyogóbb maradványainak egyike. Benne a' kifejezések hathatósága, nyomósága, a' képek, hasonlatosságok különfélesége, a' gondolatok, eszének gazdagsága, az érzés, indulatok mélysége, nagyon kitünő tehetséget 's valóban isteni lelkesedést mutatnak. Egy régi író Homerról is azt hiszi, hogy ismerte ezen éneket, és hogy ez volt Iliásának alapja. Negyven évig igazgató Debora a' zsidó népet igen nagy bölcsességgel, és kegygyel. Közöséges helyen, egy pálma fa alatt tartotta a' minden nemzetségnek támadott perei felett igazságos és orákulunként tisztelt ítéleteit. Azt a' megjegyzést tették, hogy a' sz. írás, melly Mózes bizalmatlanságát, Jósue gondolatlanságát, Sámson állhatlanságát, Dávid esetét, Salamon vesztegetését kárhoztatja, semmi kivetőt nem talál Deborahán.

3.

H e l e n a .

A' híres szépségű Helena története annyira keverve van mesékkel, hogy alig lehet igazat a' költeményekből kiválasztani. Mind azoknak még is alapjául szolgál a' következő. Felesége volt Menelaus spartai királynak, 's felülmulta szépségével a' világ minden aszszonyát. Paris, Priamus trojai királynak fija, hírét hallván ritka szépségének, elment meglátására. Menelaus nagy szivességgel, és tisztelkedésekkel fogadta, 's királyi palotájába szállította. Helena szívében csak hamar olly nagy indulatot tudta gerjeszteni az új vendég maga iránt, hogy reá állott a' vele elszökésre, Parist Trójába követte, 's ott felesége lett. Menelaus ezen hitetlenségen felboszankodva követeket küldö Priamushoz, feleségét vissza kívánókat: de azok meg sem hallgattattak. Menelaus ezen még jobban megindulva, felszóllitá görög ország minden fejedelmét, csatolnák hozzá magukat, gyalázatját, melly az egész nemzeté is, megboszulni. A' szövetség megkészlővén, a' Görögök ezer hajóval indultak ki Beotiából Trója alá. Tíz esztendeig tartott az ostrom, nagy veszteségekkel mindkét részről. Paris elesvén, Helena Priamus másik fijával, Deiphobessel, lépett házasságra. Kevéssel ezen új egyesség kötése után, a' megvétetésnek pontján látván Helena a' várost, jobbnak látta első férjének kedvét keresni, 's azt leginkább reménylő megnyerhetni, ha Tróját kezére játszhatja. Éjjel tehát, midőn mindenki mély álomba volt merülve, tüzeket gyújtatott a' várnak legmagosabb helyein, jelül a' Görögöknek, hogy rontsanak-be; 's midőn uraivá lettek a' városnak, Menelaust új férjének háló szobájába vezette, hol ez ágyában megfojtatott. 1184-ben K. U. sz. előtt.

4.

A r t e m i s i a.

Cariai királyné, Mausoleusnak testvére és felesége, halhatlanná tette magát házassági szerelme és hűsége által. Férje meghalván annak hamvait összeszedte, és italába elegyítve bevette, mintegy sirjaul kívánván szolgálni tulajdon maga. Halicarnassban pompás temető épületet tétetett emlékére, mely oly méltánylást nyert, hogy a' világ 7 csudái közé számláltatott. Szélessége 63, magassága 36, kerülete 411 láb volt; közepén felemelkedő pyramison egy 4 lovas szekér állott márványból. A' legderekabb művészekkel készítetté ezt, 's oly foganattal sikerült, hogy azóta, maig is, Mausoleumnak nevezetik róla minden pompás temetkező hely. Nagy jutalmakat hirdettetett-ki Artemisia egész görög országban azoknak számára, kik legszebb halotti beszédekét készítenek férje emlékezetére; 's csakugyan többen részesültek a' nagy ajándékokban. Nem sokáig élt kedves Mausoleusa után; ennek emlék-épülete mellett halt-meg 351-dik eszt.-ben. K. U. előtt, mi előtt még az elkészülhetett; de oly jó rendelkezést hagyott, hogy halála után csakugyan dicsőül bevégeztetett a' remek mű.

5.

B e r e n i c e.

Ezen néven több jeles élet-történetű királynéik voltak a' Syriaiaknak, Zsidóknak, és Egyptusiaknak. Ez, kiről itt szó van, házassági szeretetéért leginkább megérdemli, hogy emlékezete fenn maradjon. Felesége volt Ptolomäus Evergetesnek, az Egyptusiak királyának. Házasságra lépett vele 247-dik. eszt. K. U. előtt. Boldog házasságuk második évében háborúba kellett menni Ptolomäusnak; gyengéden sze. ető nője, bárha szelid lány szive irtózott a' csaták rettentő látásától, követni kívánta férjét; de ez ismervén nejének gyenge természetét, azt meg nem engedte. Elmaradt tehát, 's könnyöggésekkel, sirás és maga sanyargatásával töltötte éjeit nappalait; gyászba öltözött, és fogadást tett, hogy ha férje épségben és győzelmesen tér vissza, levágatja ritka szépségű és nagyságú arany színű haját, és azt Venusnak szenteli. Ptolomäus meghódítván egy részét Persiának, Médiának, és Babiloniának, fényes pompával tért vissza hű nője karjai közé. Ez szerencséjében, boldogságában megemlékezvén a' keserűség napjaiban tett fogadásáról, megfosztá magát legnagyobb diszétől, 's felfüggeszté pompás haját Venus templomában *), de honnan első éjjel eltűnt az. Egy akkori híres csilla-

*) Hogy mai világban is vannak hajoknak illy nagy becsét tulajdonító Berenicék, bizonyosága az, hogy a' Maria-Pócsi templomban is van egy szép fonaték-haj felakasztva, melyet, mint mondaték, egy fiatal kisaszonny áldozott a' csuda-tevő szüznek.

gász, a' samosi Conon, állítá, hogy látta azt az égbe felvitetni, 's egy 3 szegben álló csillagzatot képezni, melyet maig is Berenice hajának neveznek a' csillagászok. E' fejdelemnő minden más erényben is kitünteté magát, 's éppen azok okozták méltatlan, irtoztató halálát; mert embertelen indulatú fija Ptolomäus Philopator szigorú biráját látván benne 's magánál jobb testvéreben, anyját 's testvérét, forró vízzel tölt üstbe vetteté, 221. eszt K. U. előtt.

ELBESZÉLÉS.

A' vadrabló gyermeke.

(Vége.)

Azon pillanatban, midőn Jakab gyermeke boldogságára esküvék, hogy ő ellensége a' vadrablóknak, a' gyermek felsikoltott, 's néhányszor hangosan sohajta. Babet elsápadt. — „Mennyei szent atyám! — riadá a' rémült nő, magára keresztet vetve — mért esküszöl olly vakmerően? ez szerencsétlenséget hoz lakunkra!“ — Babet a' bölcsőhez lépett, néhány pillanatig gondosan ringatá, 's a' gyermek elcsendesedett.

A' lelkész Jakabot szelid szavakkal megfeddé, 's a' szent írás szavaira emlékeztette, melly vakmerő esküt tilalmaz.

E' közben késő este lett, 's a' lelkész azon ígérete mellett, hogy másnap reggelén keresztelésre a' harangokat meghuzatja, lámpát gyújtott 's távozek. György sem késett; puskáját vállára veté, 's a' várba sietett. — Al'g távoztak-el a' vendégek, Jakab a' gallyat 's burjánt kirázva zsákjából, néhány tengeri-nyulat vont-elő. „Nesze — mond Babetnak — de zárd-el jól, mert menyétem, melly még ma nem evett, megmarczangolja. Azonban úgy veszem észre, az is eltűnt, 's nem tudom hova. Egyébiránt — folytatá szavait a' szobában körülnézve — holnap valamellyik zugban majd rá találunk.

Babet azon éjszaka többször felébredt, és lábujj-hegyen a' bölcsőhez ment, gyermeke álmát megvigyázandó. Ez mozdulatlan feküdt egész orráig takarójába burkolva. — Milly csendesén nyugszik — mond a' szorgos anya magában, — 's mi pompás tekintet leend holnap őt fejér üngöcskéjében látni.

Reggel Babet már a' hajnallal kelt, hogy gyermekét a' keresztsegre csinosan felöltöztesse. Midőn a' takarót fölemelé, a' menyét gyermeke melljén rágódott; a' vankoson 's a' csecsemő nyakkendőjén pedig néhány csep vér ragyogott. Rémülve emelé-fel a' boldogtalan anya gyermekét; de az már hideg 's halvány volt. Éles fogakkal eltépett nyak-ereiből még kevés vér ömlött-ki, melyet a' menyét kiszivni elégtelen volt.

A' kunyhót fajgatás, nyögés 's kétségbeesés hangjai tölték-el; Babetot megnyugtadni senki sem tudta.

A' keresztelés óráját nem hirdeté vidám harangozás, csak a' halálharang tompa hangja zugott koronként, és gyászdalok zengtek az egyház boltozatai közt.

Németből

RÖJTÖKI.

PESTI VIZSGÁLÓ.

Adakozások a' viz által károsult Budapestiek javára.
— Regélünk 22—23-dik számában közre bocsátott felszóllítás következtében a' budapesti viz által károsultak részére következő kegyes adakozások küldettek a' mult hét végeig e' lapok szerkesztőjéhez. — Csákován (Banátban) a' némberek t. Ferenczy Magdolna asszonyság (született Fletzer) királyi jogvédőnek ezen motto alatt: „érezni, mit sok szerencsétlenek tapasztalának — 's rajtok emberileg segíteni, — felebaráti kötelességünk egyike!“ — indítványba hozott aláírási ívét következő sorral jegyzék alá pengő pénzben: Pazsitzky Maria 5 ft.; Pazsitzky Szidonia 1 f.; Pazsitzky Vincenzia 1 f.; Bohunka Nina 1 f.; Fletzer Nina 1 f.; Zák Borbála 3 f.; Fejér Borbála 3 f.; Elszánt Borbála (egy arany) 4 f. 30 kr.; Szmolay Terézia 1 f., Szmolay Fanny 1 f.; Bede Fanny 1 f.; Müller Fanny 1 f.; Tóth Emilia 3f.; Kirovits Tini 2 f.; László Anna 2 f.; Brattky Lilla 2 f.; Ortmann Katalin 3 f.; Engel Regina 2 f.; Bodánszky Fanny 1 f.; Gregus Katalin 40 kr.; Gregus Erzsébet 40 kr.; Gregus Nina 40 kr.; Panits Zsófia 1 f.; Panits Juli 20 kr.; Panits Mari 20 kr.; Popovits Maria 1 f.; Braunmüller Karolina 2 f.; Braunmüller Katalin 2 f.; Naschitz Rózi 1 f.; Schnabel Paulina 40 kr.; Vacker Anna 24 kr.; Budiczky Zsuzsanna 2 f.; Vaszilievits Anasztázia 1 f.; Sztojanovits Anna 1 f.; Antonovits Anasztázia 1 f.; Mittermayer Anna 1.; Tiece Margit 1.; Klocz Margit 1.; Meszinger Anna 20 kr.; Meszinger Erzsébet 30 kr.; Meszinger Magdolna 30 kr.; Szeller Aloysia 40 kr.; Szeller Betti 2 f.; Schönborn Amalia 2 f.; Szeller Erzsébet 1 f.; Vohlseyn Terézia 1f.; Kassai Juli 40 kr.; Novák Anna 1 f.; Ferenczy Magdolna (egy arany) 4 f. 30 kr.; (összesen 72 ft. 24 kr. ezüst pénzben). — Ugyan az említett célra küldött e' lapok kiadójához Török Ferencz fegyverneki tisztartó 5 ft.; — a' bajai magyar színész társaság Abday Sándor igazgatása alatt 62 ft.; melyekhez a' Regélő kiadója csatolt 10 ft. — E' pénzmennyiségek (mindössze 149 ft. 24 kr. ezüstben) a' Pesten létező biztosságnak nyugtatvány mellett általadattak.

KÜLÖNFÉLE.

É k e s - b e s z é d

az önművelés mellett.

Van egy szaka az ember életének, melyben az addig szunnyadozó, 'sugy szóllván csak rügyben levő benső igények jó 's bal oldalaikkal fejledezni kezdenek; és ez ifjú kornak nevezetik. Rózsa-szinben tűnik-fel a' még tapasztalatlan szemek előtt a' való, 's az élet selejtes oldalait himes atomok fedik; a' remény bőség-szarujával kecsgetteti magát az érzelem-ittas kebel; mert tünde képei fölött a' lét-üdv harmoniája zengedez: valamint világunkon a' teremtes hetedik napján, midőn ég-föld minden lényével a' működni szűnt

örökkévalóhoz hála-imát reboge. Azonban százszor boldog, kit e' tünékeny álmok, e' kecsgetető káprázatok el nem kábitanak; hanem a' józan ész szövénénekél vizsgálgatván körülményeit, elismeri: hogy az igaz kineceknek még híjjával van, melyeket beszerezni, ez életszaknak legfőbb szükségei közé tartozik; ki tisztá agygyal fontolgatja a' jelent 's jövődőt, és olly kötelékekkel igyekszik egybeesatolni e' két idő-pontot, melyet egykori hatáskörében zsinórmértékül használhatand; ki azon ajándékokat, melyekkel őt a' természet ura felruházá, nem engedi hasztalanul tespedni, hanem fáradszorgalma által mind inkább ápolván, gyarapítván, már zsenge korában törekszik azon tükelyeket megszerezni, melyekkel egykor pálya-célját kivivandó; szóval: ki már ez idősakban veti-el az önművelés magvait, melyek idővel virágzó csemetévé, majd terepély fává alakulván, enyhet nyujthatandnak a' lét viszontagságai által ronsolt vállaknak.

A' gyomot kitépni, a' nemesb tulajdonoknak egy szebb irányt kijelelni, fő feladata e' korszaknak; és jósolhatni, hogy csak az futandja-meg szerencsésen a' pálya-tért, csak az nyerheti-el a' dics-koszorút, ki e' kettős kötelességnek megfelelni egész valójából törekszik. Derült homlokkal tekinthet ez majd vissza elért céljától a' multnak fátyola alá, és szellemi szemeivel látandja, hogy élte tavaszán keble hasonló volt egy jól elrendezett kerthez, melyben a' tulajdonosnak ipara által ezer növény diszkedik, a' korány első csókjára feltáró helyeit 's az éltet adó napot ambra-illattal dicsőítő, de melyeknek gyümölcseik csak késő ősszel élvezhetők. 'S e' gondolat: hogy ekkoron veté-meg alapját későbbi hatás-körének, melyet honfi-társai áldva említenek, már itt alant, mennyei örömmel tölti-el jobb részét.

Voltatok-e már tanúi nyári napokban a' milliardok lételét magával hordó nap leáldoztának? midőn az utósó madár-hang gyász-dalt sipege az elhunyt fölöt, 's az árny-fedte lapályokra harmatot könyezett az ég? — Nemde főséges látvány ez? 's ajtatos érzelemmel tölti-be az el nem fásult keblet? — Illyen azon polgárnak élte-alkonya is, ki ifjúsága tünde álmait nem kését feláldozni egy szigorúbb valónak, csakhogy egykoron ezerekre árasztassa a' földi-üdv forrását; kiserdülő éveiben az önművelés zászlója alatt izzadva harczolt, csakhogy utóbb a' köz-ügy rendithetlen bajnokává válhassék; — a' dicsőség nimbusával sugározzák őt körül végpercei — 's tettei teljes érzetében azon meggyőződéssel, hogy híven lejárja rendeltetése körét, vigan tekinti hosszszas fáradozásai nyughelyét, sir-ágyát, mely fölött a' hon könyüi emlényeket ápolandnak, és az utókor fájdalmasan sohajtja: „hasznos polgár hamvad itt!“ — Már e' kép is elégséges ösztön a' rögös ösvénynyel megküzdésre.

Igaz ugyan, hogy a' kezdet gyakran csüggesztő, midőn t. i. reményünk sikerrel nem koszorúztatik; de azért az első próbák megbukásán végképp' el-lankadni, 's a' kezdett pályától elrémlülni kábaság, valamint azok sikerén felfuvalkodni esztelenség. — Kölcsönös surlódások által gyarapulnak az anyagi erők, és szünteleni gyakorlat edzi az izmokat. Ugy van a' szellemi világban is. — Nincs tehát miért csüggedeznünk: ha föltételeink kezdetben hajótörést szenvednek, mert ez gyávák tulajdona, kiknek lelki-tehetségeiken az állatiaság túlnyomó erővel bír, 's ennél fogva szívök csupán érzéki tárgyaktól és külső benyomásoktól kormányoztatik; kiknek a' szép 's jó iránti hevök nem egyéb szalma-tüznél, mely e' pillanatban láng-nyelveivel az egeket látszatik nyalodolni, és már a' jövő perczben egészen kihamvad. Állhatatosságban áll a' szellemi erő. — Nincs miért ohajtanunk a' korán fejlőd tükelyeket; hasonlók ezek

az első tavaszi napok virágaihoz, melyeket a' gyenge szellőcse is tönkre tesz. Akarjunk és tegyünk! — valahára csak eljövend a' virágzás ideje, 's akkor amazokénál tán dúsabb bimbókat mutathatunk elő. — Hasznosan élvez-zük a' jelent, de szemünk a' jövőre legyenek függesztve, hogy irányunkat el ne tévesszük; elszánt kebelvel vivjunk az előgördülő nehézségekkel, melyek-nek előbb utóbb majd csak engedniük kell; mert:

Nincs merény, nincs vállalat,
 Olly nehéz az ég alatt,
 Mit ki nem vívhatna ész.

Gondoljuk-meg, hogy a' hon közös anyánk, kinek emlőiből szívjuk a' tápcep-peket, 's ennél fogva a' vett jótéteményeket ha vissza nem fizethetjük, leg-alább meghalálalni fiúi kötelességünk. Gondoljuk-meg, hogy már e' zsenge kor-ban is hon polgárai vagyunk, 's ennek oltárán tehetségünk szerint áldozni legszentebb kötelességünk; 's lehet reményleni, hogy az önművelés tövises pályáján szerencsésen haladhatunk. — Rajtatok áll most barátim! hogy eloszol-jék honunk egéről a' százados ború, 's a' bujdosó csillagként bolygó Magyar eljuthasson ama dicsőbb nemzetek sorába, melyek mint annyi napok tündökle-nek a' népek alkotmányi rendszerében; mert önművelés a' kincsek kincse, 's nem roppant fegyveres erő, nem büszke palotákkal diszkedő városok teszik a' nemzeti jólétel talpkövét, hanem a' józan ész sorompjai közé szorított közmű-veltség. -- Mondám

V-i BARNÁ.

EMLEKMONDÁS.

Önkény.

Vallás és törvény, bátorság, béke, szabadság,
 Mind idegen hangok; mindent felforgat az önkény.

HORVÁT ENDRE után —

Kés elgés.

Sietni néha jó, de késni jobb!

VIRÁG után —

Kevés a' semminek legközelebbi szomszédja.

Gr. SZÉCHENYI IST. után K. H. K. J.

Jegyzékek az élet könyvéből. Jót tenni, 's érette senkitől jutalmat nem várni: ez csak a' valódi erény, ez szüli az emberi kebelben a' gyöngyörűségnek ama fensőbb istenítő érzetét.

Ki csak magának él, az másnak kárára él. Ollyan ő, mint a' gyom, melly a' hasznos növények helyét bitorolja, korcsosítja.

Minél nagyobb lelki tölélylyel bír az ember, annál magasb lépcsőn emel-kedik a' boldogság felé.

MATICS.

Szórejtvény.

(Összetett három szó.)

1) Kis szó, még is kellemetlen
 A' fürgé utazónak,
 Mert gátolja célhoz érést,
 'S nagy teher a' marhának.

3) Ki ezen nevet viseli,
 Az ritkán szánt vagy kapál;
 De gyakran megtörténhető,
 Hogy munkásainál áll.

2) Benned tiszteletet gerjeszt
 Midőn ezt megtekinted,
 Láthat'd szent és nem szent helyen,
 Gyakran magadra veted.

4) Egészemet hogy ha veszed,
 Könnyen reám találhatsz,
 Dunán túl, Székes megyében,
 Jó nagy helységnek mondhatsz.
 S. Karolina.

Előbbi rejtvény: ARAD.

Szerkezi Mátray Gábor, halpiacson alul a' Duna partján. 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsalja 612.